
 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº 2.210/2003 - DE 02 DE JANEIRO DE 2.003. 

 

 

 

 

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A 

DESPESA DO PREVI JACI – 

FUNDO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DE JACIARA, PARA 

O EXERCÍCIO DE 2.003, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

   

 

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições conferidas em Lei, e na forma do que discrimina o artigo nº 4º, 

da Lei Municipal nº 910/02, de 31 de Dezembro de 2002. 

 

 

 

DECRETA: 

 

 

Artigo 1º - O Orçamento Anual PREVI – JACI Fundo Municipal de 

Previdência Social dos Servidores do Município de Jaciara, para o exercício 

financeiro do ano 2.003, discriminado pelos anexos integrantes do presente 

Decreto, estima a Receita em R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), e fixa a 

despesas em igual importância. 

 

 

Artigo 2 º - Este Decreto entrará em vigor com a data a partir de 02 

de janeiro de 2003, revogadas às disposições em contrário. 

 

 

 

Jaciara – MT, 02 de Janeiro de 2003 

 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  Registrado e Publicado, de conformidade com a legislação vigente, 

com afixação nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra. 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES 

Secretario Municipal de Fazenda,  

Gestão e Controle. 

 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

 

 

RECEITAS     DESPESAS 

TÍTULOS VALOR TÍTULOS VALOR 

RECEITAS CORRENTES 570.000,00 DESPESAS CORRENTES 560.000,00 

Receita de Contribuições 418.000,00 Pessoal e Encargos 

Sociais 

380.000,00 

Receita Patrimonial 85.000,00 Outras Despesas 

Correntes 

180.000,00 

RECEITAS DE SERVIÇOS 8.000,00   

Outras Receitas Correntes 59.000,00 SUPERÁVIT 10.000,00 

TOTAL 570.000,00 TOTAL 570.000,00 

SUPERÁVIT DO 

ORÇAMENTO CORRENTE 

10.000,00   

RECEITA DE CAPITAL 30.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00 

AMORT. DE EMPRÉSTIMOS 30.000,00 INVESTIMENTOS 40.000,00 

TOTAL 40.000,00 TOTAL 40.000,00 

 

 

 

 

RESUMO 

 

 

RECEITAS CORRENTES 570.000,00 95,00% DESPESAS 

CORRENTES 

560.000,00 93,33% 

RECEITAS DE CAPITAL 30.000,00 5,00% DESPESAS 

DE CAPITAL 

40.000,00 6,67% 

TOTAL 600.000,00 100% TOTAL 600.000,00 100% 

 

LELES COUTINHO ALEXANDRINO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

FRANCINALDO RIBEIRO DE ALENCAR 

TÉCNICO / CONTÁBIL – CRC 5.241-0 MT 

 

 

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 

RECEITAS CORRENTES   570.000,00 

Receita de Contribuições  418.000,00  

Contribuições Sociais   418.000,00  

Contribuições Previdenciárias  413.000,00   

Contribuição Patronal 263.000,00   

Contribuição Patronal – Pref. 233.000,00   

Contribuição Patronal  Cam. 15.000,00   

Contribuição Patronal PreviJaci 15.000,00   

Contribuição Patronal In. Civil 10.000,00   

Contribuição inat. Pens. Prefeit 5.000,00   

Contribuição inat. Pens. Cam. 5.000,00   

Contribuição serv. ativo civil 140.000,00   

Contribuição serv. ativo pref. 120.000,00   

Contribuição serv. ativo Cam. 10.000,00   

Contribuição serv. at. Previjaci 10.000,00   

Compl. Prev. Reg. Geral reg. 5.000,00   



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

Prop. Prev. Serv. 

Compensação Previdenciária  5.000,00   

RECEITA PATRIMONIAL  85.000,00  

Receitas de valores mobiliários  85.000,00  

Rem. dep. Bancários 85.000,00   

Rem. dep. Vinculados 85.000,00   

Rec. rem. dep. Banc. Rec. 

vinc. RPPS 

85.000,00   

RECEITA DE SERVIÇOS  8.000,00  

Serviços Financeiros 8.000,00   

Juros de emprest. Concedidos 8.000,00   

Juros de emprest. Conc. Pref. 5.000,00   

Juros de emprest. Conc. Cam. 2.000,00   

Juros de emprest. Conc.previ 

jaci 

1.000,00   

OUT. RECEITAS CORRENTES  59.000,00  

Multas e juros de mora  7.000,00  

Multa e juros de mora dívida 

ativa das contrib. 

7.000,00   

Multa e juros de mora div. atv. 

Contr. Reg. Prop. Previd. 

7.000,00   

MJM da Dívida Ativa Cont. 

Pref. 

5.000,00   

MJM da Dívida Ativa Cont. 

CAM. 

2.000,00   

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  52.000,00  

Rec. dív. Ativa de 

contribuições 

52.000,00   

Rec. dív. Ativa de 

contribuições Reg. Pro. Previd 

52.000,00   

Dívida Ativa Cont. Finan. Seg. 

Social PREF. 

50.000,00   

Dívida Ativa Cont. Finan. Seg. 

Social – CAM. 

2.000,00   

RECEITAS DE CAPITAL   30.000,00 

AMORT. EMPRÉSTIMOS  30.000,00  

OUTRAS AMORT. EMPRESTIM. 30.000,00   

AMORT. EMPRÉSTIMOS 

CONTRATO 

30.000,00   

AMORT. EMPRÉSTIMOS PREF. 20.000,00   

AMORT. EMPRÉSTIMOS CAM. 5.000,00   

AMORT. EMPRÉSTIMOS PREVI 

JACI 

5.000,00   

SUB TOTAL   600.000,00 

TOTAL GERAL   600.000,00 

 

 

LELES COUTINHO ALEXANDRINO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

FRANCINALDO RIBEIRO DE ALENCAR 

TÉCNICO / CONTÁBIL – CRC 5.241-0 MT 

 

 



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

 

 

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES   560.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais  380.000,00  

Aplicações diretas  380.000,00  

Aposentadoria e reformas  150.000,00  

Pensões  60.000,00  

Contr. Por tempo determinado  10.000,00  

Salário Família  20.000,00  

Venc. E vantagens fixas 

pessoal civil 

 60.000,00  

Obrigações Patronais  20.000,00  

Outras despesas variáveis 

pessoal civil 

 10.000,00  

Sentenças judiciais  50.000,00  

Outras Despesas Correntes  180.000,00  

Aplicações diretas  180.000,00  

Outros benef. Previdenciários  30.000,00  

Diárias – civil  5.000,00  

Material de consumo  30.000,00  

Passagens e despesas com 

locomoção 

 5.000,00  

Serv. de consultoria  50.000,00  

Outros serv. terc. Pessoa Física  20.000,00  

Outros serv. terc. Pessoa 

Jurídica 

 40.000,00  

DESPESAS DE CAPITAL   40.000,00 

Investimentos  40.000,00  

Aplicações diretas  40.000,00  

Obras e instalações  20.000,00  

Equipamentos e material  20.000,00  



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

permanente 

Sub Total   600.000,00 

TOTAL GERAL   600.000,00 

 

         

LELES COUTINHO ALEXANDRINO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

FRANCINALDO RIBEIRO DE ALENCAR 

TÉCNICO / CONTÁBIL – CRC 5.241-0 MT 

  

 

  

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES   560.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais  380.000,00  

Aplicações diretas  380.000,00  

Aposentadoria e reformas  150.000,00  

Pensões  60.000,00  

Contr. Por tempo determinado  10.000,00  

Salário Família  20.000,00  

Venc. E vantagens fixas 

pessoal civil 

 60.000,00  

Obrigações Patronais  20.000,00  

Outras despesas variáveis 

pessoal civil 

 10.000,00  

Sentenças judiciais  50.000,00  

Outras Despesas Correntes  180.000,00  

Aplicações diretas  180.000,00  

Outros benef. Previdenciários  30.000,00  

Diárias – civil  5.000,00  

Material de consumo  30.000,00  



 

 

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

Passagens e despesas com 

locomoção 

 5.000,00  

Serv. de consultoria  50.000,00  

Outros serv. terc. Pessoa Física  20.000,00  

Outros serv. terc. Pessoa 

Jurídica 

 40.000,00  

DESPESAS DE CAPITAL   40.000,00 

Investimentos  40.000,00  

Aplicações diretas  40.000,00  

Obras e instalações  20.000,00  

Equipamentos e material 

permanente 

 20.000,00  

Sub Total   600.000,00 

TOTAL GERAL   600.000,00 

 

 

LELES COUTINHO ALEXANDRINO 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

FRANCINALDO RIBEIRO DE ALENCAR 

TÉCNICO / CONTÁBIL – CRC 5.241-0 MT 

  
 

 


